



**CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Anchieta, 25 de setembro de 2024.

Em atendimento à Portaria nº 163/2023 da Câmara Municipal de Anchieta e à Lei nº 14.133/2021, encaminha-se a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada para a obtenção de valores estimados visando contratação/aquisição de bens/serviços para a esta Casa de Leis.

OBJETO

Aquisição de mobiliário para os setores administrativos, gabinetes e para o plenário da Câmara Municipal de Anchieta.

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS DE ACORDO COM O ART. 23, §1º DA LEI 14.133/2021

- INCISO I - Painel de Preços (Compras.gov.br);
- INCISO II - Contratações similares feitas pela Administração Pública;
- INCISO III - Fonte não utilizada;
- INCISO IV - Fonte não utilizada;
- INCISO V - Fonte não utilizada.

PREÇOS COLETADOS E VALORES ESTIMADOS

Os preços coletados seguem em documento anexo a este relatório. Os valores estimados para a realização do certame são:

Item 01 - R\$ 1.132,88 (Valor Unit.) X	33 (Unidade) = R\$	37.385,04
Item 02 - R\$ 1.273,62 (Valor Unit.) X	04 (Unidade) = R\$	5.094,48
Item 03 - R\$ 1.564,06 (Valor Unit.) X	51 (Unidade) = R\$	79.767,06
Item 04 - R\$ 1.667,15 (Valor Unit.) X	01 (Unidade) = R\$	1.667,15
Item 05 - R\$ 1.634,98 (Valor Unit.) X	12 (Unidade) = R\$	19.619,76
Item 06 - R\$ 1.244,90 (Valor Unit.) X	59 (Unidade) = R\$	73.449,10
Item 07 - R\$ 1.742,25 (Valor Unit.) X	15 (Unidade) = R\$	26.133,75
Item 08 - R\$ 1.829,42 (Valor Unit.) X	02 (Unidade) = R\$	3.658,84
Item 09 - R\$ 793,86 (Valor Unit.) X	13 (Unidade) = R\$	10.320,18
Item 10 - R\$ 1.426,14 (Valor Unit.) X	23 (Unidade) = R\$	32.801,22





**CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Item 11 - R\$ 1.489,78 (Valor Unit.) X	04 (Unidade) = R\$	5.959,12
Item 12 - R\$ 5.467,00 (Valor Unit.) X	01 (Unidade) = R\$	5.467,00
Item 13 - R\$ 2.850,70 (Valor Unit.) X	01 (Unidade) = R\$	2.850,70
Item 14 - R\$ 2.849,75 (Valor Unit.) X	02 (Unidade) = R\$	5.699,50
Item 15 - R\$ 2.544,08 (Valor Unit.) X	55 (m²) = R\$	139.924,40
Item 16 - R\$ 1.330,50 (Valor Unit.) X	111 (Unidade) = R\$	147.685,50
Item 17 - R\$ 1.438,24 (Valor Unit.) X	12 (Unidade) = R\$	17.258,88
Item 18 - R\$ 670,75 (Valor Unit.) X	10 (Unidade) = R\$	6.707,50
Item 19 - R\$ 1.463,30 (Valor Unit.) X	83 (Unidade) = R\$	121.453,90
Item 20 - R\$ 3.123,75 (Valor Unit.) X	13 (Unidade) = R\$	40.608,75

Valor total estimado para a contratação: R\$ 783.511,83

Valor a ser pré-empenhado em 2024: R\$ 783.511,83 (verificar com a administração se a aquisição será empenhada ainda no exercício 2024)

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA UTILIZADA

Considerando que a estimativa de custos por meio da Pesquisa de Preços é etapa essencial para a realização das compras públicas, elencamos os critérios adotados para a realização desta pesquisa:

- Escolha de fontes de consulta confiáveis e previstas em legislação;
- Consideração das especificidades do objeto;
- Verificação de similaridade entre os itens consultados e os descritos no Termo de Referência;
- Obtenção de preços estimados compatíveis com os praticados pelo mercado para produtos/serviços similares;
- Identificação e exclusão de itens com preços classificados como inexequíveis ou com sobrepreço;
- Observância de parâmetros de economia de escala, desvio padrão e coeficientes de variação para a composição da pesquisa;
- Objetividade na compilação das informações do Relatório de Pesquisa de Preços (exclusão/desconsideração de itens/preços evitando a composição do relatório da pesquisa com excesso de informações, desde que não haja impacto relevante na média/mediana obtida).

Isto posto, conta(m) abaixo a(s) justificativa(s) para a metodologia utilizada, em especial para a exclusão/desconsideração de itens/preços da pesquisa, de acordo com os critérios apresentados:

- () Não se aplica - não houve exclusão/desconsideração de itens/preços da pesquisa;
(X) Inexequível - economia de escala;





**CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

- (X) Inexequível - valor(es) fora do desvio padrão/ coeficiente de variação definido(s);
() Valor(es) excessivamente elevado(s) - fora do desvio padrão/ coeficiente de variação definido(s);
(X) Inconsistente - item(ns) diferente(s) do Termo de Referência;
() Composição - exclusão/desconsideração pela ausência de impacto na pesquisa, visando a sintetização do relatório.

FORNECEDORES QUE NÃO ENVIARAM PROPOSTAS (E-MAILS NÃO RESPONDIDOS)

Nos casos de fornecedores que não encaminhem propostas em resposta aos e-mails enviados pela Câmara Municipal de Anchieta, estes e-mails serão anexados a esta pesquisa de preços como documentação comprobatória.

JUSTIFICATIVA PARA AUSÊNCIA DE PREÇOS OBTIDOS EM PAINEL DE PREÇOS OU CONTRATAÇÕES SIMILARES DE OUTROS ENTES PÚBLICOS

- Não se aplica.

JUSTIFICATIVA PARA ITENS COM AUSÊNCIA DE AO MENOS 03 (TRÊS) PREÇOS

- Não se aplica.

Por todo o exposto, firmo a presente.

Rafael dos Santos de Lima
Chefe de Seção



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade> utilizando o identificador 340037003900350031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **Rafael dos Santos de Lima** em **25/09/2024 14:26**

Checksum: **2568A46AF5C1C29FCF10189F48E803FA2D405BCC8FD3E8FC583089A6557CECE8**



Autenticar documento em <https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade>
com o identificador 340037003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

ID

039192

DATA

25/09/2024

OBJETO

MOBILIÁRIO PARA OS SETORES ADMINISTRATIVOS, GABINETES E PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

VALOR TOTAL

R\$ 783.511,83

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	LICITANET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	PREÇO DE REFERENCIA	MÉDIA ARITMÉTICA / VALOR TOTAL	PERCENTUAL DE DIFERENÇA DO MENOR PREÇO
Anexo I Lote 001 Item 001	MESA RETA PÉ TRAVE - DIMENSÕES GERAIS: 1200 X 600 X 740 MM	und 33,00	////	1.179,99	1.240,00	////	////	1.051,00	////	////	1.060,52	1.132,88 37.385,04	7,79%
Anexo I Lote 001 Item 002	MESA RETA PÉ TRAVE - DIMENSÕES GERAIS: 1600 X 600 X 740 MM	und 4,00	1.195,00	////	////	////	1.280,00	1.452,78	////	////	1.166,70	1.273,62 5.094,48	9,16%
Anexo I Lote 001 Item 003	MESA ANGULAR - DIMENSÕES GERAIS: 1200/600X1200/600X740MM	und 51,00	////	////	////	////	////	1.549,64	1.700,00	1.506,00	1.500,60	1.564,06 79.767,06	4,23%
Anexo I Lote 001 Item 004	MESA ANGULAR - DIMENSÕES GERAIS: 1400/600X1400/600X740MM	und 1,00	1.700,00	////	////	////	////	1.643,26	1.700,00	////	1.625,32	1.667,15 1.667,15	2,57%
Anexo I Lote 001 Item 005	MESA REDONDA PARA REUNIÃO - DIMENSÕES GERAIS: 1200X740MM	und 12,00	1.372,00	////	////	////	1.800,00	1.790,00	////	////	1.577,90	1.634,98 19.619,76	19,17%
Anexo I Lote 001 Item 006	GAVETEIRO COM RODÍZIOS COM 04 GAVETAS - DIMENSÕES GERAIS: 470X450X700MM	und 59,00	1.432,00	////	////	////	1.500,00	1.019,00	////	////	1.028,60	1.244,90 73.449,10	22,17%
Anexo I Lote 001 Item 007	ARMÁRIO EXTRA ALTO DE 02 PORTAS - DIMENSÕES GERAIS: 800X500X2100MM	und 15,00	////	////	////	1.780,00	1.600,00	1.881,00	////	////	1.708,00	1.742,25 26.133,75	8,89%
Anexo I Lote 001 Item 008	ARMÁRIO ALTO DE 08 PORTAS - DIMENSÕES GERAIS: 800X450X1600MM	und 2,00	////	////	2.120,00	////	////	1.733,66	////	1.883,00	1.581,00	1.829,42 3.658,84	15,71%
Anexo I Lote 001 Item 009	ARMÁRIO BAIXO DE 02 PORTAS - DIMENSÕES GERAIS: 800X500X740MM	und 13,00	870,00	////	////	////	850,02	////	665,41	////	790,00	793,86 10.320,18	19,30%



ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	LICITANET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	PORTAL NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS	PORTAL DA TRANSPARENCIA - CGU - NFE	PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	PREÇO DE REFERENCIA	MÉDIA ARITMÉTICA / VALOR TOTAL	PERCENTUAL DE DIFERENÇA DO MENOR PREÇO
Anexo I Lote 001 Item 010	ARMÁRIO DO TIPO CREDENZA COM PORTAS DE CORRER E VÃO CENTRAL – DIMENSÕES GERAIS: 1350X500X740MM	und 23,00	1.600,00	////	////	////	1.293,15	////	1.471,42	////	1.340,00	1.426,14 32.801,22	10,28%
Anexo I Lote 001 Item 011	ARMÁRIO DO TIPO CREDENZA COM PORTAS DE ABRIR E VÃO CENTRAL – DIMENSÕES GERAIS: 1200X500X740MM	und 4,00	1.600,00	////	////	////	1.672,68	////	1.471,42	////	1.215,00	1.489,78 5.959,12	22,62%
Anexo I Lote 001 Item 012	MESA PRESIDENTE COM CREDENZA AUXILIAR ESTRUTURAL. Dimensão da Mesa: 1800X900X750MM	und 1,00	////	5.007,00	////	////	5.276,00	6.700,00	////	////	4.885,00	5.467,00 5.467,00	11,91%
Anexo I Lote 001 Item 013	MESA PRESIDENTE PARA REUNIÃO - DIMENSÕES GERAIS: 2400X1200X750MM	und 1,00	////	////	2.750,00	////	2.942,00	2.791,90	3.159,61	////	2.610,00	2.850,70 2.850,70	9,22%
Anexo I Lote 001 Item 014	ARMÁRIO CREDENZA PRESIDENTE – DIMENSÕES GERAIS: 1800X450X710MM	und 2,00	////	////	2.380,00	3.249,00	3.000,00	////	////	////	2.770,00	2.849,75 5.699,50	19,74%
Anexo I Lote 001 Item 015	Móvel planejado em MDP de 15mm de espessura com bordas de 0,7 mm de pp ou ps coladas a quente pelo sistema holt-melt (QUANTIDADE EM M²)	M2 55,00	////	////	////	////	2.441,33	2.800,00	////	2.583,00	2.352,00	2.544,08 139.924,40	8,17%
Anexo I Lote 001 Item 016	CADEIRA FIXA COM BRACO E ASSENTO EM TECIDO	und 111,00	////	////	////	1.398,00	1.500,00	////	////	1.279,00	1.145,00	1.330,50 147.685,50	16,20%
Anexo I Lote 001 Item 017	POLTRONA GIRATÓRIA, ESPALDAR ALTO EM TELA, COM BRAÇOS	und 12,00	////	1.039,00	1.983,95	////	1.500,00	////	////	////	1.230,00	1.438,24 17.258,88	38,43%
Anexo I Lote 001 Item 018	CADEIRA FIXA MULTIUSO SEM BRACO EMPILHAVEL POLIPROPILENO MEDINDO 516X545X85 CM	und 10,00	////	////	////	////	693,00	695,00	665,00	////	630,00	670,75 6.707,50	6,47%
Anexo I Lote 001 Item 019	CADEIRA GIRATORIA PRESIDENTE COM BRACOS REGULAVEIS	und 83,00	////	////	1.673,00	1.340,00	1.485,19	////	////	////	1.355,00	1.463,30 121.453,90	9,20%
Anexo I Lote 001 Item 020	LONGARINA FIXA DE TRÊS LUGARES COM BRAÇOS	und 13,00	////	////	////	////	2.900,00	3.400,00	////	3.150,00	3.045,00	3.123,75 40.608,75	7,72%



ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	LICITANET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	PREÇO DE REFERENCIA	MÉDIA ARITMÉTICA / VALOR TOTAL	PERCENTUAL DE DIFERENÇA DO MENOR PREÇO
Valor total do anexo após análise			161.942,00	56.414,67	215.336,40	299.596,00	687.595,35	449.094,24	146.588,28	405.556,00	714.774,08	R\$ 783.511,83	
Valor total geral do anexo			161.942,00	56.414,67	215.336,40	299.596,00	687.595,35	449.094,24	146.588,28	405.556,00	714.774,08		



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade> utilizando o identificador 340037003900350032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **Rafael dos Santos de Lima** em **25/09/2024 14:26**

Checksum: **4013F99B3DA887AE38998A158FA349D192261A7031A0FBBB82E476BF372282DA**



Autenticar documento em <https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade>
com o identificador 340037003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.